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Anotace

Cílem práce je hodnocení vývoje přístupu aktérů české zdravotní politiky k

„evropské“ strategii Zdraví 2020 s využitím metody kritické diskurzivní analýzy a

vyhodnocení vývoje agendy Zdraví 2020 v letech 2010-2012 v kontextu předchozích

aktivit Světové zdravotnické organizace. Přístup aktérů české zdravotní politiky ke

strategii byl hodnocen na základě programových prohlášení vlád od roku 1998,

Národního programu reforem České republiky 2011 a rozhovorech s aktéry z české

zdravotní politiky a českého zdravotnictví.

Přístup aktérů české zdravotní politiky ke strategii Zdraví 2020 byl zhodnocen

jako velmi problematický. Samotný průběh tvorby a projednávání Zdraví 2020 se pro

české Ministerstvo zdravotnictví stal v roce 2012 kritickou bariérou. Z tohoto důvodu

neexistuje širší povědomí v české zdravotní politice o této strategii ani její česká verze a

samotné cíle české zdravotní politiky ani v jednom bodě nereflektují cíle Zdraví 2020.

Annotation

The aim of the thesis is the assessment of developments in the approach towards the

"European" strategy Health 2020 by Czech political players while using methods of

critical discourse analysis and the assessment of the development of the Health 2020

agenda during the period 2010-2012 in the context of previous activities of the World

Health Organization. The approach of the Czech health care political players to the

strategy had been assessed on the basis of governmental programmatic statements since

1998, the National Reform Program of Czech Republic 2011 and interviews with

participants in the Czech health policy and Czech health care.

The approach of Czech health policy towards the Health 2020 strategy had been

evaluated as extremely problematic. The course of creation and discussion of Health

2020 in 2012 had become a critical barrier for the Czech Ministry of Health. As a result,

no wider awareness of this strategy exists in Czech health policy, neither does exist a

Czech translation of this strategy. Lastly, the goals of Czech health policy do not reflect

in a single point of the goals of the Health 2020 strategy.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného problému

World Health Organization (WHO) nyní pracuje na sestavení strategie Zdraví

2020 (orig. Health 2020). Strategie, které by se měly držet členské státy WHO, včetně

České republiky vyjde v září 2012. Nyní jsou k dispozici drafty, webové stránky a části

strategie s jejím hlavním zaměřením.

Strategie Zdraví 2020 se dle WHO bude zaměřovat na zapojení horizontální linie

veřejné politiky, tedy o začlenění co nejvíce států a sektorů a na aplikování nových cest

řízení zdravotní politiky, než tomu bylo doposud. Strategii můžeme označit za

modernizaci, neboť se místo na vytvoření nových technologií a metod léčení soustředí

především na prevenci chronických onemocnění a na podporu zdraví, jako takovou.

Tento cíl Zdraví 2020 se očividně liší od cílů české zdravotní politiky řešící primárně

financování zdravotnictví. Z tohoto důvodu se bude tato diplomová práce zabývat

analýzou přístupu české zdravotní politiky ke strategii Zdraví 2020.

Strategie WHO rozděluje své cíle na několik kategorií:

� Spolupráce států.

� Zlepšení zdraví.

� Inovace zdravotní politiky.

� Navrhnutí strategických cílů.

� Zrychlení modernizace a sdílení informací.

� Zvýšení participace.

Tato diplomová práce se bude zabývat přístupem české zdravotní politiky nejen

k celkové strategii Zdraví 2020, ale i k jednotlivým strategickým cílům této strategie,

neboť je známé, že státy většinou přijmou a implementují jen ty části dané politiky, jež

jim přijdou co nejvíce prospěšné, nejméně kontroverzní a nejsnazší na provedení. Dále

se práce bude snažit zaměřit na možné ovlivnění české zdravotní politiky jinými státy,
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např. sousedskými státy a ostatními členy Evropské unie dle teorie difúzního a

inovativního modelu od Berry.

2. Teoretická východiska

Práce bude obsahovat teoretická východiska vázaná k tématu a použitým

metodám. Bude se jednat především o:

� teorii jednání

� diskurzivní analýzu

� analýzu aktérů

� analýzu komunikace

� difúzní a inovativní model.

3. Cíle diplomové práce

Primárním cílem diplomové práce bude zjištění postoje české zdravotní politiky

k evropské strategii zdraví „Zdraví 2020“.

Dalším cílem práce bude nastínit přístup České republiky k evropským strategiím zdraví

a zjistit příčiny, které vedou k tomu, že česká zdravotní politika zaostává za světovými

trendy a přehlíží evropský vývoj zdravotní politiky.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Jak se staví česká zdravotní politika ke strategii Zdraví 2020?

Věnuje se česká zdravotní politika prevenci zdraví?

Bere v potaz česká zdravotní politika determinanty zdraví?

Jaké jsou příčiny vedoucí k zaostávání české zdravotní politiky za evropským vývojem?
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5. Metodologie, metody a prameny

Diplomová práce bude obsahovat klasické metody, jako je indukce, dedukce,

strom problémů, expertízu, rozhovory s aktéry a sekundární analýza dat. Hlavní

metodou výzkumu bude kritická diskurzivní analýza rozebírající mluvené a psané

projevy daného tématu.

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

Úvod
Teoretická východiska
Metody
Deskriptivní část
Analytická část
Závěry

7. Základní literatura k tématu

Habermas, J. The Philosophical Discourse of Modernity. Twelve Lectures. The MIT

Press Cambridge, Massachusetts 1987

Habermas, J. The Theory of Communicative Action. Reason and the Rationalization of

Society. Polity Press, Cambridge 1991, 1995, 1997

Schiffrin, D. et al. The Handbook of Discourse Analysis. Blackwell Publishing, Oxford

2003
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1. Úvod

Česká republika je jedním z 53 členských států Světové zdravotnické organizace

(WHO). WHO je organizací, která nese zodpovědnost za agendu veřejného zdraví v

Organizaci spojených národů a spolupracuje s velkým množstvím aktérů tak, aby mohla

zajistit spolupráci všech členských států vedoucí k vývoji a implementaci efektivních

zdravotních politik a posílení zdravotnického systému (WHO 2013). Vzhledem k

tomuto cíli formuloval Evropský úřad WHO v Kodani od 70. let minulého století

několik strategií vývoje zdraví a jeho determinant.

Předchozí strategie WHO byly Českou republikou přijaté a do českého jazyka

přeložené (např. Zdraví pro všechny a Zdraví 21). V minulém roce (2012) byla po dvou

letech příprav a projednávání se zástupci členských zemí Evropského regionu WHO

vydána nová evropská strategie Zdraví 2020, která má charakter koordinujícího nástroje

pro oblast zdravotní politiky v příštích deseti letech. Tato strategie vytváří prostor pro

sdílení zkušeností a pomoc v dalším vývoji zdravotnických systémů členských zemí tak,

aby byly schopné efektivně čelit novým zdravotním výzvám a rizikům.

Z dvouleté smlouvy uzavřené mezi Českou republikou a Regionálním úřadem1

Světové zdravotnické organizace pro evropský region na období 2008 - 2009 vidíme

závazek České republiky též pro období 2008 - 2013. Česká republika se zde zavazuje k

prohloubení prevence a omezování chronických nepřenosných nemocí, zlepšení

přístupu ke zdravotním službám a jejich efektivnosti (neboli omezení a sledování

rizikových faktorů) a posílení dostupnosti a kvalifikace pracovníků ve zdravotnictví.

(Dvouletá smlouva o spolupráci mezi Ministerstvem zdravotnictví České republiky a

Regionálním úřadem Světové zdravotnické organizace pro Evropu na období 2008 -

2009).

Na webových stránkách Regionálního evropského úřadu WHO, v části týkající

se České republiky můžeme shlédnout ústřední body aktivit české zdravotní politiky.

1

Originální název Regional Office for Europe. Kancelář WHO v České republice používá jako český
ekvivalent Regionální kancelář WHO nebo Regionální úřad. V práci je dále používán výraz
Regionální úřad.
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Zde je na prvním místě prioritou pro období 2012 - 2013 vývoj zdravotních politik,

strategií a akčního plánu v kontextu sociálních determinant zdraví a zdravotních

nerovností prostřednictvím politického rámce Zdraví 2020 (Czech Republic WHO

2013). Vzhledem k nejasnému postavení českého Ministerstva zdravotnictví k této

strategii a dlouhotrvajícím rozdílům mezi zdravotním stavem obyvatel v České

republice a průměrem Evropské unie2, které se nelepší, je předmětem této diplomové

práce právě zjištění přístupu české zdravotní politiky ke strategii Zdraví 2020.

Dlouhodobým přetrvávajícím problémem České republiky je nejen „mezera ve


[…]


česká zdravotní politika ráda dosáhla.

Jaké rozdíly existují ve formulacích cílů a principů současné české zdravotní

politiky v porovnání s dokumenty strategie Zdraví 2020?

Formulované cíle a principy české zdravotní politiky jsou předně naprosto

odlišné v porovnání s dokumenty strategie Zdraví 2020. Nenajdeme zde ani jeden stejný

cíl, kromě snahy o zefektivnění výdajů zdravotnictví.

Zatímco česká zdravotní politika se vydává několik posledních let směrem

úpravy práv a povinností pojišťoven, standardizace regulačních poplatků, standardizace

cenové politiky léčiv, elektronizace ve zdravotnictví a úprav dlouhodobé péče, Zdraví

2020 se zaměřuje na socio-ekonomické determinanty zdraví. Dále pak na lepší
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participaci občanů, kontrolu neinfekčních chronických onemocnění, podporu prevence

ve zdravotnictví, roli well-being ve vztahu ke zdravotnímu stavu, rovnost ve zdraví a

nový systém řízení a správy zdravotní politiky - New Governance for Health.
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6. Závěr

Strategie Zdraví 2020 se začala poprvé oficiálně projednávat v Andoře, v březnu

2011. Hlavními diskutovanými body v Andoře byla lidská práva, determinanty zdraví a

vývoj společnosti a demografických statistických údajů. Na základě dlouhodobých

studií a řady výzkumů byla sestavena oficiální finální verze Zdraví 2020, jež je určená

všem 53 členským státům WHO. Před vydáním v září 2012 měly všechny členské státy

možnost se k cílům a koncepci Zdraví 2020 vyjádřit a diskutovat své připomínky jak

přes písemnou korespondenci, tak osobně na několika konferencích určených členským

státům WHO. Česká republika měla před vydáním strategie hned několik návrhů a

připomínek jak k cílům strategie, tak k poznatkovým zdrojům, na základě nichž byla

sepsána. Tyto návrhy a připomínky zaslala v dopise Regionálnímu úřadu WHO, jež

obratem nabízel možnost přímé konzultace nejen s Regionálním úřadem, ale i se

zbytkem zástupců členských států, které se Česká republika již nezúčastnila a ke

strategii se dále nevyjadřovala.

V květnu 2012 se uskutečnila konference v Albánii, na které byly poprvé

představeny obě verze Zdraví 2020. Krátká verze je draftem obsahujícím klíčové

argumenty a cíle. Dlouhá verze je potom přímo politickým rámcem, jenž popisuje

potřebné kroky k implementaci navrhovaných agend - New Governance for Health. Tato

změna je důležitá proto, že v současnosti čelí zdravotní politiky všech států novým

komplexním výzvám, na jejichž řešení a podchycení úzce manažersky zaměřené

přístupy nestačí.

New Governance for Health stojí na hlavním cíli, a to zajistit zdraví pro celou

společnost. Vlády nicméně potřebují mít povědomí i o determinantách zdraví a rizicích

spojených s globalizací a modernizací. Možnost k zapojení se do politického procesu by

měli mít všichni občané a politické procesy by měly fungovat na spolupráci aktérů z

vertikální i horizontální linie politiky. To znamená mimo jiné zapojení více ministerstev

a úřadů do procesu zdravotní politiky, protože ten není předmětem pouze Ministerstva

zdravotnictví, ale zasahuje i do dalších úseků. Především pak do agend Ministerstva

financí a práce a sociálních věcí. Členské státy WHO by též měly monitorovat pokroky

ve zdravotní politice a srovnávat se s evropským regionem.

Cíle současné české zdravotní politiky se soustředí především na zlepšení

kooperace veřejného a soukromého sektoru a na upravení role pojišťoven v českém
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zdravotnictví tak, aby měly větší roli ve financování české zdravotní politiky a samy

přispěly k řešení některých problémů, jako je například podpora prevence proti

chronickým onemocněním. V tomto ohledu se jedná o decentralizaci zdravotní politiky.

Dále se cíle české zdravotní politiky soustředí na výkonnost, financování a zefektivnění

procesů. Důležitý bod hraje i standardizace cen léčiv, zavedení elektronizace ve

zdravotnictví, standardizace regulačních poplatků a zlepšení hospicové a paliativní

péče.

Nejen forma programových prohlášení vlád, ale i veškeré cíle české zdravotní

politiky ve zkoumaném období od roku 1998 stojí na principech přístupů New Public

Management a tržně orientovaných reforem. V letech 1998 - 2005 byly v cílech české

zdravotní politiky inovativní myšlenky a snaha zaměřit se na determinanty zdraví,

prevenci a pěstování zdravého životního stylu. Navíc programová prohlášení vlád v

letech 2002 - 2005 odkazovala na implementaci evropských strategií Zdraví pro

všechny a Zdraví 21. Bohužel od roku 2005 se česká zdravotní politika vydává

diametrálně odlišnou cestou od evropských strategií včetně zkoumané strategie Zdraví

2020. Jak bylo uvedeno výše, dle WHO do budoucna nebudou podnikové přístupy ve

zdravotních politikách dostačující k vypořádání se s výzvou 21. století. Česká zdravotní

politika by se tak měla v budoucnosti zaměřit na změnu přístupu a správy politických

procesů ve zdravotnictví.

Přístup české zdravotní politiky ke strategii Zdraví 2020 je problematický. Jeví

se dle analýz jako negativní a přehlížející evropské cíle a trendy. Na druhou stranu se

jedná především o odlišné nastavení řízení a správy ve zdravotní politice včetně

nastolování dalších cílů a agend na základě svého vlastního historického a hlavně

politického kontextu, jež je sestaven na bázi čtyřletých volebních období. Aktéři zde

nemají dostatečný prostor, ale ani vůli stanovovat cíle a prostředky na delší časová

období, jež jsou v tomto případě podstatná pro celkové zlepšení a kontrolu současných

zdravotních výzev a rizik.
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