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Další rozvoj teorie a praxe podpory zdraví a veřejného zdraví představují na počátku 21. století

klíčové téma, jemuž je věnována intenzivní mezinárodní pozornost. Zatímco rozvoj samotné medicíny

je výrazně limitován, potenciál rozvoje podpory zdraví a očekávaný přínos v této oblasti mohou

v případě jejich úspěšného využití vyřešit celou řadu problémů, před nimiž se zdravotnické systémy a

zdravotní politiky nyní ocitají. Funkce podpory zdraví a veřejného zdraví patří ve zdravotnických

systémech řady států k zanedbané a podceněné oblasti.

Česká republika (ale i ostatní státy střední a východní Evropy, které prošly transformačním procesem

v rámci neoliberální revoluce) se bohužel po roce 1989 vydala cestou soustavného zanedbávání

podpory zdraví a vsadila na prioritu individuálně pojatého liberalismu. Ve vývoji mezinárodního

diskurzu této agendy stojí Česká republika dlouhodobě stranou a dává s tragickým přehlížením

poznatkového vývoje přednost co nejrychlejšímu rozvoji byznysu ve zdravotnictví. Společenské

důsledky tak neodpovědného jednání české vlády mohou být pro českou společnost mnohem horší

než např. pokračující zadlužování veřejných financí nebo ztráty společnosti v důsledku korupce ve

společnosti. Aktéři vládní zdravotní politiky výše uvedená rizika vůbec nezahrnují do politické agendy.

Jejich jednání je pro českou společnost patrně ještě více neodpovědné, než tomu bylo před rokem

1989. Vývoj zdravotního stavu a kontroly jeho odvratitelných determinant jsou významným tématem

veřejné politiky (ne jenom zdravotní politiky). Při podcenění této oblasti se totiž snadno může stát,

že střední délka života a další ukazatele zdravotního stavu následných generací se v naší

společnosti mohou poměrně snadno zhoršit. Současný český politický, mediální a veřejný diskurs

péče o zdraví něčemu takovému vůbec pozornost nevěnuje. V české společnosti není věnována

pozornost existujícím důsledkům rostoucích příjmových a majetkových nerovností, tedy sociálně

ekonomickým determinantám zdraví. V ČR převažuje dlouhodobě dominance medicínského

paradigmatu nad paradigmaty podpory zdraví a veřejného zdraví.

Úvodní část předložené DP (str. 12.-13.) se věnuje vymezení kontextu výzkumného problému a to

zejména v rovině tvorby a implementace strategických dokumentů WHO, počínaje do 70. Let

minulého století. Již zde je však primárním politickým procesem příprava strategie Zdraví 2020

Světové zdravotnické organizace (konkrétně její Evropská úřadovna v Kodani, jde tedy o Evropský

region WHO se skupinou 53 členských států) a její rozdíly v porovnání s přístupem ČR.
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Výzkumný problém autorka explicitně formuluje na str. 13. („jedná se především o dlouhotrvající a

přetrvávající mezery ve zdravotním stavu obyvatel ČR v porovnání s průměrem EU před rozšířením

v roce 2004 a komplikované projednávání přijaté strategie Zdraví 2020 Ministerstvem zdravotnictví

Čečské republiky“) , ale ještě jednou v pozměněném pořadí pak na str. 39. Formulace výzkumného

problému na str. 39. Je vymezena následovně: „Výzkumným problémem této diplomové práce jsou

diametrální rozdíly v cílech české zdravotní politiky v porovnání s cíli ostatních evropských států a

především pak v porovnání s cíli Světové zdravotnické organizace. Výzkumným problémem jsou ale

i obrovské rozdíly mezi veřejným zdravím české populace a výstupy českého zdravotnictví oproti

výstupům a veřejnému zdraví ostatních vyvinutých evropských států“.

Tato určitá na první pohled dvojakost ve vymezení výzkumného problému představuje určitý

metodicko-formální problém. Z obsahového hlediska jsou zde uvedeny následující dimenze

výzkumného problému: (1) rozdíly ve formulaci cílů současné české vládní zdravotní politiky

v porovnání se strategií WHO Zdraví 2020, (2) rozdíl ve vývoji zdravotního stavu v ČR v porovnání s EU

(před rokem 2004). Hlavním „pracovním“ výzkumným problémem je první ze dvou uvedených

dimenzí (tato dimenze je také na prvním místě formulována v tezích práce). O druhé dimenzi

výzkumného problému (rozdíly ve vývoji zdravotního stavu) lze nepochybně diskutovat z hlediska

jejího vztahu k výzkumného zaměření vlastní práce. Jde více o významný kontext výzkumného

problému. V průběhu obhajoby práce bude tedy zapotřebí upřesnit vymezení výzkumného problému

ve vztahu k jeho následnému zpracování v empirické části práce. Z mého pohledu nejde o zásadní

problém, který by zcela narušil logický přístup v empirické části práce a hodnocení touto cestou

získaných poznatků. Srovnání s cíli ostatních evropských států do vymezení výzkumného problému

nepatří – to by bylo možné realizovat jako určitý doplněk v rámci diskuse.

Cílem práce je „vyhodnocení vývoje agendy Zdraví 2020 v letech 2010-2012 v kontextu předchozích

aktivit WHO, kritická diskursivní analýza základní prodloužené verze strategie a hodnocení

aktuálního přístupu aktérů české zdravotní politiky ke Zdraví 2020.“ Při kontrole formulace cíle mi

osobně unikla chyba, že se zde místo hodnocení vývoje diskurzu objevila formulace „kritická

diskurzivní analýza“. Jde o poměrně častou chybu u studentů, že do formulace samotného cíle mají

tendenci začleňovat již také informace, týkající se metod. To se bohužel ještě týká druhého odstavce

vymezení výzkumného cíle na str. 13., který se rovněž zaměřuje na metodický aspekt (komparace

formulovaných cílů zdravotní politiky)

Šest výzkumných otázek (str. 13.-14.) se zaměřuje především na komparativní deskripci procesu

tvorby české zdravotní politiky v oblasti podpory zdraví/veřejného zdraví v kontextu vývoje

zdravotního stavu v ČR a v kontextu vývoje mezinárodního diskurzu podpory zdraví ve vztahu ke

zdravotní politice. Cílem této práce tedy není zjistit příčiny zkoumaného jevu, tj. příčiny tak

odchylného přístupu české vládní zdravotní politiky. Před deseti lety jsem měl možnost se poměrně

aktivně účastnit na hodnocení infrastruktury politiky podpory zdraví v ČR. V této souvislosti jsme

pochopitelně věnovali pozornost i tomuto aspektu. Pro diplomovou práci by nebylo reálné se na

takový cíl zaměřit. Jde totiž o výzkum jednání většího okruhu odpovědných aktérů v kontextu

transformačního procesu po roce 1989. Ani pro event. diskusi těchto aspektů již v této práci

nepodařilo nalézt časový prostor, který byl vyplněn prací na deskriptivním přístupu. To vše je možné

a nepochybně je také výzvou pro následující závěrečné práce studentů.
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Přehled souvisejících teoretických poznatků je zaměřen na zdravotní politiku, její aktéry, kontext,

hodnoty, způsoby řízení a správy v oblasti péče o zdraví (new governance for health), zdravotnický

systém (funkce, cíle, řízení), determinanty zdraví a vývoj zdravotního stavu v ČR. Tento přehled je

v souladu s aktuálním vývojem. Primární pozornost je zaměřena především na procesy zdravotní

politiky, formulaci agend a cílů zdravotní politiky ve vztahu k funkcím a cílům zdravotnických

systémů.

Výzkumný plán je zaměřen na základní popis rozdílů v přístupech formulace mezinárodního rámce

pro vývoj zdravotní politiky (WHO, členské státy Evropského regiony WHO) a české vládní zdravotní

politiky, reprezentované klíčovými oficiálními dokumenty (programová prohlášení vlády ČR, Národní

program reforem ČR – součást koordinačního procesu politik EU v rámci Lisabonské strategie).

Vzhledem k tomu, že v případě WHO aktivit jde o poměrně komplexní strategický dokument,

podložený multidisciplinárně strukturovaným poznatkovým vývojem (výsledky předchozích

výzkumů), doporučil jsem autorce využít metodu kritické diskursivní analýzy, jejímuž využití v oblasti

výzkumu veřejné politiky je věnována z hlediska mezinárodního srovnání rostoucí pozornost. Pro

oblast politických věd je zjevně nejbližším. Na rozdíl od samotné standardní kvantitativně zaměřené

obsahové analýzy nebo věcně a právně zaměřené argumentační analýzy (charakteristické metodicky

spíše pro právní vědy), umožňuje kritická diskursivní analýza (CDA) v pojetí Normana Fairglowa

(Discourse and Social Change, 1992) a další jeho monografie. Tento metodický přístup je zatím

v rámci studentský prací našich studentů zatím v počátcích využití jeho potenciálu.

V empirické části se podařilo objektivizovat diametrální odlišnosti v přístupech WHO a české vládní

zdravotní politiky. V předložené práci jde převážně o využití deskriptivního potenciálu, který je

následně částečně rozšířen o vysvětlování příčin existujících rozdílů cestou polostrukturovaných

rozhovorů s vybranými aktéry zdravotní politiky. Dva z těchto aktérů patří k reprezentantům vládní

zdravotní politiky v kombinaci s Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR. Výsledky těchto a dalších

rozhovorů potvrzují, že v posledních deseti letech se od doby hodnocení vývoje infrastruktury politiky

podpory zdraví nepodařilo dosáhnout potřebného vývoje. To je také patrno z dopisu MZ ČR (2012),

zaslaného Evropské úřadovně WHO v Kodani. Klíčovými zdroji dat pro použití CDA však byly: (1) oba

základní dokumenty Strategie 2020 (WHO, 2012), (2) Programová prohlášení vlády ČR z období 1998

až 2010, (3) dopis MZ ČR z roku 2012, zaslaný do Evropské úřadovny WHO v Kodani, (4) Národní

program reforem ČR 2011 (tento dokument je součástí metody otevřené koordinace politik v EU

v rámci Lisabonské strategie). Výběru těchto dat jsme věnovali v rámci konzultací poměrně značnou

pozornost. Zde bylo nutné vymezit zvládnutelný okruh dat. Samotný vývoj agendy tvorby Strategie

2020 představuje řadu událostí a informací (viz str. 44.-52.). Určitou výhodou z pohledu výzkumné

praxe je dostupnost těchto dat prostřednictvím internetu. To samé bohužel neplatí pro vývoj

srovnatelných diskurzů v ČR, kde dlouhodobě převládá ve veřejné politice spíše netransparentnost a

komunikační uzavřenost. Nyní s odstupem lze navrhnout, že pro přehlednost vývoje zkoumaných

událostí by určitě přispělo zpracovat tabulku, zachycující časový vývoj klíčových kroků vývoje tvorby

zdravotní politiky v ČR v návaznosti na vývoj ve WHO.

Z hlediska hodnocení této práce bych rád zohlednil některé skutečnosti, které jsem měl možnost při

vedení této práce sledovat. První takovou skutečností je samostatnost autorky, která prokázala

schopnost aplikovat metodu CDA, s kterou se vlastně během svého studia neměla možnost seznámit.

Samostatný přístup projevila také při vyhledávání zahraniční literatury vedle té, která jí byla

doporučena. To bohužel nebývá u studentů tak samozřejmé. Okruh poznatků, které souvisejí se
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Strategií 2020 a předchozí vývoj v této oblasti v posledních 30 letech představují poměrně komplexní

předmět, s nímž bylo zapotřebí se vyrovnat a to se poměrně tvořivým přístupem autorce podařilo

s využitím potřebné redukce dat na hlavní témata diskurzu s využitím metodického rámce CDA. Jde o

její vlastní přínos, do kterého jsem příliš nezasahoval. V modelech na str. 43. a 63. Se jí podařilo

objektivně reflektovat významné rozdíly zdravotně politických rámců diskurzů: (1) strategie Zdraví

2020, WHO a (2) Programového prohlášení vlády ČR z roku 2010. V této souvislosti by bylo vhodné

explicitně uvést výsledky bakalářské práce Vacátka (UK FSV), jejímž předmětem bylo poměrně

podrobné srovnání vývoje cílů české zdravotní politiky v jednotlivých programových prohlášeních

vlády ČR po roce 1990. Bylo by možné zde uvádět i další související náměty pro diskusi zjištěných

rozdílů v přístupu WHO/ČR, podobně jako např. i diskusi nad cílovým zaměření zdravotní politiky

v USA s využitím etického hodnotícího rámce. Prostor pro tyto aspekty se již nepodařilo vytvořit. To

poněkud omezilo realizaci možných navazujících kroků. Ve spěchu dokončování vznikly i některé

formální nedostatky – do literatury se již nedostaly citované publikace jako Figueras, McKee 2011.

Obsahově a metodicky logickou součástí práce je 5. Kapitola (Diskuse, str. 84.-87.), v níž jsou

systematicky a přehledně formulovány odpovědi na výzkumné otázky. V této části jsme již bohužel

nenašli společný časový prostor v rámci konzultací, aby bylo možno využít příležitostí pro diskusi,

využívajících další výsledky výzkumu, osobních zkušeností nebo í výstupů ze zúčastněného

pozorování a existující dokumenty politické praxe. Určitou podnětnou výjimkou v řadě dokumentů

v letech 1998-2006 by např. mohly být koncepční dokumenty zdravotní politiky z období působení

Milady Emmerové ve funkci ministryně zdravotnictví ((1)Lidsky důstojné a efektivně fungující

zdravotnictví – Návrh koncepce péče o zdraví v ČR v letech 2004-2009, určený pro celospolečenskou

diskusi, MZČR 7. Listopadu 2004. a (2) Návrh koncepce zdravotnictví na léta 2005-2009, MZ ČR 31.

ledna 2005). Tyto dokumenty věnovaly pozornost také vývoji zdravotního stavu a jeho

determinantám v evropském kontextu. To vše jsou nyní z mého pohledu možné další náměty, pokud

by výsledky této DP byly využity jako podklad pro event. zpracování odborného článku. V rámci

celkového hodnocení se musím soustředit na výsledky zpracované a předložené v této DP, nikoliv na

přehled možných dalších „nevyužitých“ příležitostí.

Při návrhu celkového hodnocení práce jsem si vědom, že hodnotím i svůj vlastní podíl z hlediska

vedení a zpětných vazeb, formulovaných během konzultací. Při dokončování DP jde často o závod

s časem, jehož důsledkem pak mnohdy je nevyužití některých existujících příležitostí nebo vznik

formálních nedostatků. V tomto případě došlo z mé strany při závěrečné kontrole k přehlédnutí

nepřesností a nejednosti při vymezení výzkumného problému a hlavního cíle práce. Při hodnocení

vycházím z té dimenze výzkumného problému, která byla hlavním předmětem empirické části práce

(tj. rozdíly v přístupech k formulaci cílů české vládní zdravotní politiky a cílů ve strategii Zdraví 2020

(WHO).

Jsem si vědom, že se nepodařilo upřesnit některá zjednodušení na vývoj v letech 1998-2006, která

se mne i osobně dotýkají, neboť jsem se osobně účastnil tvorby koncepčních dokumentů péče o

zdraví v době působnosti Milady Emmerové na MZ ČR, kriticky jsem reflektoval některé vývojové

etapy tvorby zdravotní politiky v letech 2002-2004. Nestihli jsme rovněž využít výsledky

publikovaných výzkumů, které jsou poměrně dobře dostupné v časopise Zdravotnictví v České

republice. Tyto nevyužité zdroje bohužel celkový výsledek práce snižují. Hlavní (až vlastně v

posudcích upřesněný) cíl a výzkumné otázky této práce byly splněny, navíc z hlediska naší vlastní

výzkumné praxe s využitím modernizujícího metodického přístupu (CDA). Práce je objektivizujícím a
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validním poznatkovým přínosem, kriticky reflektujícím vývoj české zdravotní politiky na zvolené

úrovni procesu formulace cílů. Jedním z významných opěrných bodů takové kritiky je existence

rozdílů ve vývoji zdravotního stavu (health gap). Samozřejmě, že ex post je možné diskutovat další

související fáze politického procesu, události, jednání aktérů. Řešení výzkumného problému (existující

rozdíly a rozpory mezi přístupy ČR a WHO) byl v této práci redukován na okruh vybraných zdrojů dat

se vztahem k formulaci cílů zdravotní politiky. Předmětem základního hodnocení práce je pak z mého

hlediska na jedné straně skutečnost dosažených výsledků s použitými daty a metodami. Na druhé

straně pomyslných váh jsou pak nedostatky, které se vyskytly při formulaci výzkumného záměru a

výzkumného cíle. Z hlediska věcné interpretace samotného empirického zaměření práce však lze

konstatovat, že nedošlo k zásadní obsahové nebo logické kolizi, která by znehodnotila empirickou

část a její výsledky. Osobně dávám větší váhu získaným poznatkům a vynaloženému úsilí k jejich

získání.

V diskusi obecně existuje prostor, v němž lze na konci práce (ne)výhody potřebných zjednodušení a

postupů komentovat z hlediska jejich vlivu na poznatkový přínos. Tato práce se přitom soustředila na

základní vztah, jímž je česká vládní zdravotní politika (reprezentovaná vybranými dokumenty) a

obsahové zaměření strategie Zdraví 2020 (WHO, 2012.).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení velmi dobře.